（案）

自動販売機設置契約書

千葉都市モノレール株式会社（以下「甲」という。）と○○○○○株式会社（以下「乙」という。）

は、自動販売機（以下「自販機」という。）の設置に関して、次のとおり契約（以下本契約という）

を締結する。

（信義誠実の義務）

第１条 甲および乙は、信義を重んじ、誠実に本契約を履行しなければならない。

（契約の目的）

第２条 甲は乙に対し、乙が以下の条項により甲の管理する指定場所に自販機を設置し、甲が指定

した指示監督のもとに、当該自販機による商品の販売を行うことを承諾する。

（販売品目）

第３条 本契約に基づき、乙が販売する商品及び価格は、甲・乙協議のうえ決定するものとする。

（契約期間）

第４条 設置期間は令和６年（２０２４年）４月１日から令和１１年（２０２９）年３月３１日ま

でとする。

（設置料）

第５条 乙は、設置料月額 ○○円（消費税および地方消費税別）を、甲が毎月発行する請求書に

より、その指定期日までに甲の指定する口座に振り込み支払わなければならない。

２ １ヶ月未満に係る設置料は、１ヶ月を３０日として日割りをもって計算する。

（必要経費）

第６条 乙は、自販機の維持管理に係る必要経費（道路占用料相当額および電気料）を負担するも

のとする。

２ 前項の必要経費は、設置料とあわせて甲が毎月発行する請求書により、その指定期日までに甲

の指定する口座に振り込み支払わなければならない。

３ 前項の口座振り込みによる振込手数料は乙の負担とする。

（延滞金）

第７条 乙は、設置料および必要経費を前２条による指定期日までに支払わない場合には、その翌

日から支払った日までの日数に応じ、設置料および必要経費に法廷利率を乗じて得た金額に相当

する延滞金を加算して甲に納付しなければならない。

（第三者損害）

第８条 乙が設置した自販機および販売した商品が原因により第三者または甲に迷惑を及ぼした

場合、乙はその損害の責を負うものとする。ただし、乙に故意および過失が無い場合はこの限り

ではない。

（自動販売機の管理等）

第９条 乙は、常に商品の賞味期限に注意するとともに、在庫・補充管理・釣銭の管理、自販機の

（案）

清掃を適切に行わなければならない。

２ 乙は、自販機に併設して、原則として自販機１台につき１個の割合で回収ボックスを併設する

とともに、適切に回収・処分しなければならない。

３ 乙は、自販機の設置にあたっては、転倒防止など、安全に十分配慮しなければならない。

４ 乙は、自販機の故障ならびに自販機に関する問い合わせおよび苦情について対応するとともに、

故障時の連絡先を自販機本体に明記しなければならない。

（自販機の毀損、滅失）

第１０条 甲は、自販機の損傷、故障、盗難等を発見したときは、遅延なくこれを乙に通知するも

のとし、生じた損害について甲の故意または過失が無い限り、一切その責めを乙に対して負わな

いものとする。

（費用の負担）

第１１条 自販機の設置および管理に関わる費用は、乙の負担で行うものとする。

（営業権および第三者委託の禁止）

第１２条 乙の仕様部分（自販機設置個所）について、営業権、占有権およびその他の権利は一切

発生しないものとする。また、乙は使用部分を第三者に転貸または甲の承認を得ることなくその

業務の一部および全部を委託してはならない。

（販売状況の報告）

第１３条 乙は、自販機の売上額および本数について、月ごとに集計を行い、半年ごとに甲に報告

し、これ以外に甲から請求があった場合は迅速に対応しなければならない。

（契約の解除）

第１４条 甲は、次の各号のいずれかに該当するときは、本契約を解除することができるものとす

る。

（１）乙が本契約に定める義務を履行しないとき。

（２）本契約に基づき設置した自販機に係る事業の継続が困難であることを乙の申し出により甲

が認めたとき。

（３）甲において、営業上の都合により設置場所を必要とするとき。

２ 前項第１号または第２号の規定に該当することにより甲が本契約を解除した場合、乙は、次回

の自動販売機設置事業者の募集に関する入札に参加できないものとする。

３ 第１項第３号の規定に該当することにより本契約が解除された場合、乙は、これによって生じ

た損失について、その補償を甲に求めることができる。

（反社会勢力の排除）

第１５条 乙（法人である場合には役職員、自己の代理人もしくは媒介をする者、自己の主要な出

資者または経営に実質的に関与する者を含む。）は暴力団、暴力団員、暴力団員で亡くなった時

から５年を経過しない者、暴力団準構成員、暴力団関係企業、総会屋、社会運動標ぼうゴロ、政

治運動標ぼうゴロ、特殊知能暴力集団等、その他これらに準ずるもの（以下、総称して「反社会

勢力」という。）でないことを確約する。なお、甲は乙が反社会勢力に該当し、または、反社会

勢力と以下の各号の一に該当する関係を有することが判明した場合には、何らの催告を要しない

で直ちに本契約を解除することができる。

（１）反社会勢力が経営を支配していると認められるとき。

（２）反社会勢力が経営に実質的に関与していると認められるとき。

（案）

（３）自己、自社もしくは第三者の不正の利益を図る目的または第三者に損害を加える目的をも

ってするなど、不当に反社会勢力を利用したと認められるとき。

（４）反社会勢力に対して資金等を提供し、または便宜を供与するなどの関与をしていると認め

られるとき。

（５）反社会勢力と社会的に非難されるべき関係を有しているとき。

２ 甲は、乙が自らまたは第三者を利用して以下の各号の一に該当する行為をした場合には、何ら

の催告を要しないで直ちに本契約および甲乙間の他の契約の全部を解除することができる。

（１）暴力的な要求行為

（２）法的な責任を超えた不当な要求行為

（３）取引に関して、脅迫的な言動をし、または暴力を用いる行為

（４）風説を流布し、偽計または威力を用いて甲の名誉・信用を毀損し、または甲の業務を妨害

する行為

（５）その他前各号に準ずる行為

３ 甲が本条各項の規定により本契約を解除した場合には、乙に損害が生じても甲は何らこれを賠

償ないし補償することは要せず、またかかる解除により甲に損害が生じたとき、乙はその損害を

賠償するものとする。

４ 前条第２項の規定は、本条においてもこれを適用する。

（原状回復）

第１６条 乙は、第４条に規定する契約期間の満了または前２条の規定による解除により本契約が

終了するときは、速やかに自己の責任と負担において本契約に基づいて乙が設置した機器等を撤

去し、当該設置場所を原状に復して甲に返還する。

（権利義務の譲渡）

第１７条 甲および乙は、相手方による承諾を得ない限り、本契約により生じる一切の権利義務（債

権および債務を含む。）の全部または一部を第三者に譲渡し、または担保に供してはならない。

（免責）

第１８条 乙は自販機の営業が、駅工事支障等甲の都合により１ヶ月以上休業した場合、当該休業

期間中の設置料および必要経費の支払いを免れるものとする。

（提出書類等）

第１９条 乙は、本契約の締結の際、その他甲の要求に応じ、次の書類を甲に提出するものとする。

（１）商業登記簿謄本

（２）代表者の印鑑証明書

（３）会社概要（会社経歴、組織、事業内容等を記載したもの）

（４）前各号のほか、甲の必要とする書類

２ 乙は、次の各号に該当するとき、関係書類を甲に提出する。

（１）代表者、商号、店名、定款を変更したとき。

（２）住所または本店の所在地を変更したとき。

（３）法人の組織を変更したとき。

（４）資本金の増額および資本構成に重大な変更を生じたとき。

（案）

（秘密保持）

第２０条 甲および乙は、本契約期間中はもとより、本契約期間終了後も本契約に基づき知り得た

相手方の秘密事項および個人情報等を第三者に一切開示、漏洩してはならない。

（専属的合意管轄裁判所）

第２１条 本契約に関する一切の紛争については、甲の本社所在地を管轄する裁判所を第一審の専

属的合意管轄裁判所とする。

（疑義の決定等）

第２２条 本契約に関し、疑義が生じたとき、または本契約に定めのない事項については、甲乙協

議のうえ決定するものとする。

上記契約の締結を証するため、本契約書を２通作成し、甲乙記名押印のうえ、各自その１通を保

有するものとする。

令和６年  月   日

甲 千葉県千葉市稲毛区萩台町１９９番地１

千葉都市モノレール株式会社

代表取締役社長  小 池 浩 和

乙

（案）

別紙１

物件№ 自販機№ 所   在   地 設 置 場 所

１

５３ 千葉市中央区新千葉1-1-1 千葉駅改札内

９ 千葉市若葉区小倉台4-1731-1 小倉台駅改札内

１６ 千葉市若葉区都賀3-31-1 都賀駅改札内

４０ 千葉市稲毛区天台1-1095-2 天台駅改札内

３１ 千葉市稲毛区天台6-212-6 スポーツセンター駅改札外

３６ 千葉市稲毛区穴川町79-1 穴川駅改札内

６６ 千葉市中央区中央港1-17-12 千葉みなと駅１番線ホーム

７６ 千葉市中央区市場町1-2 県庁前駅改札内

７１ 千葉市中央区栄町29-9 栄町駅改札外

（案）

別紙２

【自動販売機の仕様・維持管理責任】

１．自動販売機の仕様等

   設置する自動販売機は、次に掲げる条件を満たした仕様としてください。

ア 駅構内設置の自動販売機については電子マネー（交通系ＩＣ）対応の自動販売機を設置

すること

（京成電鉄株式会社とＰＡＳＭＯ電子マネー利用加盟店契約を締結していただきます。）

イ 冷媒及び断熱材発泡剤に、オゾン層を破壊する物質及びハイドロフルオロカーボン（いわゆ

る代替フロン）を使用していないこと

ウ 環境配慮設計がなされていること

エ 使用済自動販売機の回収システムがあり、リサイクルされない部分については適正処理され

るシステムがあること

オ 物件№１（自販機№３１）、に設置する自動販売機については、障害者の利用にも十分配慮

したユニバーサルデザイン仕様の機種とすること

カ すべての自動販売機について、契約締結前に自動販売機の大きさ、性能に関する資料を提出

すること

２．維持管理責任

   次のことを遵守してください。

ア 自動販売機の維持管理については、設置事業者が行い、常に商品の賞味期限に注意するとと

もに、在庫・補充管理を適切に行うこと

イ 自動販売機に併設して、原則として自動販売機１台に１個の割合で回収ボックスを設置する

とともに、当社の指示に従い、設置事業者の責任で適切に回収・処分すること（ただし、設置

場所の構造上、自販機本体と回収ボックスを隣接して設置できない場合があります。）

  なお、ホームに設置する自動販売機については、強風による飛散防止のため、一体型の回収

ボックスを設置すること。

ウ 自動販売機や回収ボックスの周辺に投棄された使用済容器やその他目立つごみをすべて回

収するとともに、その自動販売機の商品に起因すると思われる汚れがある場合には、清掃を実

施すること。

エ 自動販売機の設置にあたっては、地震を考慮した転倒防止など、安全に十分配慮すること

オ 自動販売機の故障、問合せ及び苦情については設置事業者の責任において対応すること。ま

た、自動販売機本体に故障・返金処理等に関する連絡先を明記すること

     カ 自動販売機の搬入出にあたっては、経路の養生を十分に行うなど安全に配慮するとともに施

設の管理運営に支障が生じないよう当社と協議を行うこと

     キ 設置事業者は、設置期間が満了したとき及び契約期間の途中で契約を解除するときは、

指定期日までに原状回復すること。